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[Birthe Hansen] 
På baggrund heraf finder spørgeren, at 

den disposition, der er tale om i det konkrete 
tilfælde, ligger meget langt fra de intentioner, 
der var knyttet til de forbedringer, der blev 
vedtaget. 

Spørgeren må konstatere, at den menne- 
skelige kontakt skal vige til fordel for stor- 
driftens effektivitet, hvad jeg må tage afstand 
fra. 

Svar (20/12 83): 

Indenrigsministeren (Britta Schall Holberg): 
Københavns amtskommune har gennem- 

gået sygehusvæsenet for om muligt at effekti- 
visere og finde besparelser inden for dette. I 
denne forbindelse er der stillet forslag om at 
reducere børneafdelingen på Gentofte syge- 
hus, således at neonatalfunktionen nedlæg- 
ges. De nyfødte, som har behov for denne 
funktion, overflyttes herefter til neonatalaf- 
delingen på Glostrup sygehus. 

Så vidt jeg er orienteret, bygger forslaget 
yderligere på den forudsætning, at moderen 
normalt skal kunne overflyttes sammen med 
sit barn til Glostrup sygehus. 

Forslaget medfører således ikke, at mode- 
ren og det nyfødte barn adskilles i disse til- 
fælde, hvilket jeg -  ligesom spørgeren -  sy- 
nes ville være en urimelig og i øvrigt helt 
uhensigtsmæssig behandling af mor og barn. 

Københavns amtsråd har endnu ikke taget 
stilling til forslaget om nedlæggelse af neona- 
talfunktionen på Gentofte sygehus. Forslaget 
behandles i sygehusudvalget den 12. decem- 
ber 1983 og herefter i økonomiudvalget og 
amtsrådet. 

Spm. nr. S 288 

Til forsvarsministeren (13/12 83) af: 

Birkholm (VS): 
i »Hvordan har den danske regering under 

NATOs drøftelser stillet sig til USAs planer 
om at udvide sit u-bådsbaserede atomvå- 
benarsenal med i første omgang 144 Trident 
II missiler (med mindst 1.440 kernespræng- 
ladninger), i anden omgang et endnu større 
antal, der vil bringe det samlede arsenal op 
på 740 Trident II missiler (med mindst 7.400 
kernesprængladninger)?« 

Begrundelse 

I folketingets spørgetid den 30. november 
1983 erkendte ministeren, at den daværende 
danske regering i november 1980 havde hilst 
de tilsvarende britiske planer om mindst 640 
Trident II bomber velkommen. Den danske 
tilslutning blev givet i et fællescommuniqué 
fra forsvarsministrene i NATOs atomplan- 
lægningsgruppe. Den blev i øvrigt givet uden 
forudgående debat i hverken forsvarsudvalg, 
udenrigsnævn eller folketing. 

USAs planer omfatter i alt mindst 7.400 
atombomber, hvoraf de første påregnes ope- 
rationsklare i 1989 og den samlede styrke i 
1992. 

Som jeg tidligere har gjort opmærksom på, 
er der grund til at betragte Trident II som 
det mest frygtelige af alle dette tiårs planlag- 
te oprustningsskridt. 

Det forekommer derfor berettiget at få 
oplyst, hvorvidt Danmarks udelte tilslutning 
til de britiske planer også omfatter USAs 
planer. 

Svar (16/12 83): 

Forsvarsministeren (Hans Engell): 
USA orienterer regelmæssigt på NPG-mi- 

nistermøderne om den strategiske balance og 
herunder om status for igangværende moder- 
niseringsprogrammer. Trident II-programmet 
har således også været nævnt. Som jeg oply- 
ste i folketingets spørgetid den 30. november 
1983, er sådanne nationale moderniseringer 
ikke betingede af formel accept fra de øvrige 
NATO-lande. 

Som det fremgår af communiqueerne fra 
møderne i NPG, har NATO-landene ikke 
specifikt taget stilling til Trident II-program- 
met, men man har ved flere lejligheder -  jfr. 
f.eks. communiqueet fra NPG-mødet i USA 
den 23.-24. marts 1982 -  givet udtryk for den 
vægt, man tillægger en fastholdelse af USAs 
evne til at sikre sin strategiske afskrækkel- 
sesevne over for en stadig voksende sovjetisk 
potentiel trussel. Denne evne er jo i henhold 
til NATOs strategi den endelige garanti for 
Vestens sikkerhed. 

Endelig skal jeg anføre, at jeg ikke er be- 
kendt med oplysninger, der bekræfter de i 
spørgsmålet nævnte tal for Trident 11-pro- 
grammet. Efter det for mig foreliggende vil 
en gennemførelse af de nuværende planer 
betyde, at USA når op på en udstationering 
af 264 Tridentmissiler i 1990erne fordelt på 


